C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

Exmo. Senhor

Eng.º Carlos Moedas

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

Em contacto com os pais da Escola Básica Maria Barroso, os vereadores do PCP foram

sensibilizados para uma aspiração antiga daquela comunidade escolar, que consiste na

requalificação do Largo da Boa Hora e da zona contígua ao mesmo, de modo a serem acauteladas

as questões relacionadas com a mobilidade, segurança rodoviária e a adaptação deste espaço

para as crianças brincarem.

Este é um assunto que já foi exposto pela direção da associação de pais à Câmara Municipal,

tendo sido respondido não estar previsto qualquer intervenção, uma vez que o referido largo terá

sido requalificado recentemente.

As preocupações dos pais, ao nível da mobilidade, resultam do estacionamento indevido das

trotinetes nas zonas de acesso a esta escola, da falta de medidas de acalmia de trafego e zonas

dedicadas para tomada e largada de passageiros.

Sendo o Largo da Boa Hora utilizado preferencialmente pelas crianças desta escola, existe o

desejo que seja adaptado à permanência das mesmas em condições de segurança e de fruição

saudável ao ar livre, com a limitação de veículos, colocação de vegetação, etc.

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da alínea u) do nº 1 do

artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como ao abrigo do disposto no art.º 4º

do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm requerer a V. Ex.ª. que nos seja facultada a

seguinte informação:

1. Se o Senhor Presidente tem conhecimento desta situação?

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

2. Está previsto alguma intervenção para esta zona, considerando as preocupações e

propostas destes pais? Se sim para quando?

Lisboa, 03 de Março de 2023

Os Vereadores do PCP

                               João Ferreira                                              Ana Jara